
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

  
О внесении изменений в решение  

Думы города Иркутска от 4 мая 2018 года № 006-20-460705/8 
 
 
Принято на   7  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва               «  27  »   февраля   2025 года 
 

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в 
соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, 
руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 30 ноября 2024 года  
№ 444-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска,  
Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в решение Думы города Иркутска от 4 мая 2018 года  

№ 006-20-460705/8 «Об утверждении Порядка установления льготной 
арендной платы и ее размеров в отношении объектов культурного наследия, 
находящихся в муниципальной собственности города Иркутска, Порядка 
установления льготной арендной платы для объектов культурного наследия, 
находящихся в неудовлетворительном состоянии, относящихся к 
муниципальной собственности города Иркутска» с последними изменениями, 
внесенными решением Думы города Иркутска от 28 октября 2024 года № 008-
20-020013/4 (далее – решение), следующие изменения: 

1) в наименовании слова «ПОРЯДКА УСТАНОВЛЕНИЯ ЛЬГОТНОЙ 
АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, 
НАХОДЯЩИХСЯ В НЕУДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНОМ СОСТОЯНИИ, 
ОТНОСЯЩИХСЯ К МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ  
ГОРОДА ИРКУТСКА» заменить словами «ПОРЯДКА УСТАНОВЛЕНИЯ 
ЛЬГОТНОЙ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ДЛЯ НЕИСПОЛЬЗУЕМЫХ  
ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ В 



2 
 
НЕУДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНОМ СОСТОЯНИИ, ОТНОСЯЩИХСЯ К 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДА ИРКУТСКА»; 

2) подпункт 2 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«2) Порядок установления льготной арендной платы для 

неиспользуемых объектов культурного наследия, находящихся в 
неудовлетворительном состоянии, относящихся к муниципальной 
собственности города Иркутска (Приложение № 2).»; 

3) в Порядке установления льготной арендной платы для объектов 
культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии, 
относящихся к муниципальной собственности города Иркутска, являющемся 
Приложением № 2 к решению: 

наименование изложить в следующей редакции: 
«ПОРЯДОК 

УСТАНОВЛЕНИЯ ЛЬГОТНОЙ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ДЛЯ 
НЕИСПОЛЬЗУЕМЫХ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, 
НАХОДЯЩИХСЯ В НЕУДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНОМ СОСТОЯНИИ, 

ОТНОСЯЩИХСЯ К МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ  
ГОРОДА ИРКУТСКА»; 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящий Порядок установления льготной арендной платы для 

неиспользуемых объектов культурного наследия, находящихся в 
неудовлетворительном состоянии, относящихся к муниципальной 
собственности города Иркутска (далее – Порядок) разработан в соответствии 
с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее – Федеральный 
закон), Уставом города Иркутска и определяет условия и порядок 
установления льготной арендной платы и ее размеров для физических или 
юридических лиц, при передаче в аренду неиспользуемых объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, находящихся в неудовлетворительном состоянии и относящихся 
к муниципальной собственности города Иркутска (далее – объект культурного 
наследия), за исключением объектов культурного наследия, относящихся к 
имуществу религиозного назначения или имуществу, указанному в части 3 
статьи 5 и (или) части 1 статьи 12 Федерального закона «О передаче 
религиозным организациям имущества религиозного назначения, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности».»; 

подпункт 1 пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«1) отнесение объекта культурного наследия к объектам культурного 

наследия, находящимся в неудовлетворительном состоянии;». 
 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования. 
 



3 
 

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 

1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 
порядке; 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 4 мая 2018 года № 006-20-460705/8 «Об утверждении Порядка установления 
льготной арендной платы и ее размеров в отношении объектов культурного 
наследия, находящихся в муниципальной собственности города Иркутска, 
Порядка установления льготной арендной платы для объектов культурного 
наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии, относящихся к 
муниципальной собственности города Иркутска» информационной справки о 
внесенных настоящим Решением изменениях. 

 

 
Председатель Думы  
города Иркутска                                              
 
__________________ Е.Ю. Стекачев 
 
«  28   »    февраля     2025г. 
№ 008 - 20 - 070081/5 
 

 
Мэр  
города Иркутска 
 
________________ Р.Н. Болотов 
 
 



4 
 
 


